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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je statistické vyhodnocení analgetického efektu

kryoterapie u akutních bolestivých stavů. Teoretická část pojednává o bolesti,

jejím dělení a způsobu přenosu algické informace v lidském těle. Jsou zde

zmíněny teorie bolesti a její hodnocení. Druhá polovina teoretické části se zabývá

dělením těla z termického hlediska, principy kryoterapie a jejími druhy.

V metodické části práce je popsán způsob sběru dat, použitá hodnotící škála

a přístroje, pomocí kterých byl výzkum proveden. V této kapitole jsou též

popsány metody statistického vyhodnocování dat. Diskuze následně pojednává

o srovnání dosažených výsledků se zahraniční literaturou.

Do výběrového souboru bylo zařazeno celkem 116 pacientů trpících akutními

bolestivými stavy. Sběr dat proběhl na dvou pracovištích s podobnými přístroji

pro aplikaci lokální kryoterapie. U obou přístrojů byla zvolena vhodná testová

statistika za účelem porovnání a zjištění jejich účinnosti. Výsledky byly

diskutovány v porovnání s výsledky studií zahraničních autorů.
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Lokální kryoterapie; entezopatie, dorsalgie; poranění měkkých tkání; akutní

bolestivé stavy.

ABSTRACT

The subject of this thesis is statistical evaluation of the analgetic effects of the

cryotherapy in acute pain conditions. The theoretical part deals with pain, its

divisions and the ways of transmission of algic information in human’s body.

Pain theories and its evaluation are included as well. The second half is dedicated

to deviding human’s body from the thermic standpoint, principles of

cryotherapy and its types. Methodology part describes the way of data collection,

used evaluating scale and devices that were taking part in this study. Discussion

chapter discusses the comparison of outcomes of this study and foreign

literature.

116 pacients suffering from acute pain conditions were included in this study. The

data were collected from two different institutions with similar devices for the

local cryotherapy. In both cases, the suitable test statistic was used to determine

the effectiveness. Subsequently, the effectiveness of both devices was compared

using test statistic. Outcomes of the study were discussed in comparison to

foreign literature.
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1 ÚVOD

Bolesti pohybového aparátu člověka za život potkají nesčetněkrát. V mnohých

případech jim můžeme předejít vhodnou prevencí, avšak když se přesto objeví,

hledáme cestu, jak se bolesti zbavit. Při hektickém životě většiny lidí dnešní doby

není výjimkou uchýlení se k medikamentům, které však problém neřeší,

a naopak mohou z dlouhodobého hlediska přinést negativní dopady na lidský

organismus. Tento fakt sám o sobě vybízí k hledání alternativního řešení, jak

lidské tělo nezatížit a zároveň mu ulevit od bolesti.

Díky studiu fyzioterapie mi bylo umožněno získat širší znalosti z okruhu

fyzikálních léčebných metod, které na různých principech mohou pomoci se

širokou škálou poruch pohybového aparátu. Obzvláště mne zaujalo užití

negativní termoterapie, respektive kryoterapie, a procesy, které se v těle při její

aplikaci a po ní odehrávají. Způsob, jakým se tato jedna z nejstarších léčebných

metod vyvinula, mi přišel pozoruhodný. To byl zároveň důvod, proč jsem se

rozhodl terapii extrémním chladem podrobit zkoumání a získat tak odpověď,

zdali může v potřebném rozsahu pomoci od bolesti bez nutnosti užívání

analgetik.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá statistickým zpracováním získaných dat

o efektu dvou kryoterapeutických přístrojů na tlumení bolesti. Předmětem bude

nejen vyhodnocení účinnosti analgetického efektu na vybrané diagnózy, ale též

porovnání efektivity zkoumaných přístrojů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je ověření stanovených hypotéz o účinnosti

kryoterapie na akutní bolestivé stavy. Předmětem hodnocení budou statisticky

zpracovaná data a jejich využití ke zhodnocení efektivity obou přístrojů

zahrnutých do studie. Skrze popisnou statistiku je cílem zjistit základní

informace o obou souborech dat z hlediska věkového rozložení, početného

zastoupení pohlaví a u zkoumaných diagnóz četnosti napříč věkovými

skupinami. Předpokladem je, že kryoterapie poskytne statisticky signifikantní

analgetický účinek, který by mohl vést ke snížení konsumpce medikament na

tišení bolesti. V diskuzi budou porovnány získané výsledky s výstupy

zahraničních studií, které při průběhu výzkumu též sledovaly analgetický efekt

kryoterapie.

Hypotézy:

H10: Přístroj Cryo-T Elephant nemá statisticky významný vliv na tlumení

bolesti akutních bolestivých stavů.

H1A: Využitím přístroje Cryo-T Elephant lze dosáhnout statisticky

významného analgetického efektu u akutních bolestivých stavů.

H20: Přístroj Cryogen 3 nemá statisticky významný vliv na tlumení bolesti

akutních bolestivých stavů.

H2A: Analgetický efekt přístroje Cryogen 3 statisticky významně přispívá

k tlumení bolesti u akutních bolestivých stavů.

H30: Analgetický efekt přístrojů Cryo-T Elephant a Cryogen 3 je shodný.

H3A: Efekt přístroje Cryogen 3 dosahuje statisticky významnějšího

analgetického účinku, než přístroj Cryo-T Elephant.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V době, kdy se výrazně rozmohl trend nadužívání analgetik a medikamentů

obecně, je důležitější více než kdykoliv předtím, aby pacientům byly nabídnuty

přirozenější a méně toxické možnosti tišení bolesti. Po určité době se totiž stává

tělo na léky proti bolesti rezistentní nebo v horším případě závislé. Například u

skupiny nesteroidních antiflogistik (NSAID) může docházet i k poškození

zažívacího traktu. Vedlejší účinky však můžeme pozorovat v podstatě u každého

léku, a to i u volně prodejných farmaceutik či doplňků stravy. Hojně rozšířená

látka naproxen (léky typu Nalgesin či na Naprosyn) vykazují při dlouhodobějším

užívání, a to již nad 10 dní, zvýšený výskyt infarktu myokardu či iktu. Oproti

tomu další dobře známé léky – Paralen a Panadol – mohou způsobovat renální

tubulární nekrózu a selhání jater [1].

3.1 Bolest

Dnešní uspěchaná doba a naše návyky, přímo vybízejí k pasivnímu řešení

bolestivých stavů. Lidé se totiž zaměřují na zakrytí problému, spíše než na jeho

řešení či prevenci. Ta by přitom mohla spočívat pouze v úpravě běžných denních

činností. Špatné pohybové stereotypy, spolu s vadným držením těla,

nepřiměřeně zatěžují lidské tělo. Důsledky opotřebení se zákonitě po čase projeví

bolestivým podnětem.

3.1.1 Chronická bolest

Delší dobu přehlížené problémy vyústí v tzv. chronickou bolest, též

dlouhodobou bolest. Ta dle pravidel odborné literatury trvá déle než tři měsíce.

Mnohdy je i vyšší, než je na konkrétní poškození tkáně obvyklé. Dalším, však

neméně důležitým parametrem, je intenzita vjemu, který si pacient odnáší

z prožitku algického podnětu. Ta však zároveň může působit jako zásadní faktor,

který ovlivňuje rozvoj této bolesti v emocionálním rozpoložení nemocného.
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Spektrum vlivů, které ovlivňují emoční stránku věci, je široké. Zahrnuje

psychologické, sociální či duševní aspekty jedince. Chronická bolest s sebou totiž

nese změny na psychologické úrovni, které následně přetváří i sociální oblast

života. Zařadit bychom sem mohli například změny vnímání nebo udržení

pozornosti. Je negativně ovlivněno myšlení, dlouhodobě zhoršený emoční stav

či snížená reaktivita na podněty. Bolest chronická se od té akutní liší kromě

mechanismu vzniku i další věcí – můžeme ji totiž charakterizovat jako nemoc,

což vytyčuje lehce odlišný cíl, a to mírnění chronické bolesti [2; 3].

Příhodné je k tomuto tématu přispět asi nejznámější definicí bolesti, kterou

zavedla Mezinárodní společnost pro studium bolesti (IASP; International

Association for the Study of Pain). Ta ji popisuje jako negativní smyslový

a emoční zážitek, jež je spojený se skutečným, popřípadě potenciálním

poraněním tkáně. Zvolená slova poukazují na vztah a vzájemný proces

doplňování se jak smyslové, tak emoční složky nepříjemného zážitku.

3.1.2 Akutní bolest

Na druhé straně, která vždy chronické bolesti předchází, je ta akutní. Její vznik

je zapříčiněn traumaty, probíhající nemocí, či jako následek zásahu do


[…]


hamstringů elitních atletů. Do studie bylo zahrnuto 37 atletů a cílem bylo

porovnání efektivity kryoterapie a kryoterapie s následným statickým

strečinkem. Obě skupiny podstoupily proceduru v době trvání 20 minut. Na

postižené místo byl po tuto dobu připevněn ledový sáček připevněný bandáži.

Druhá z experimentálních skupin po této proceduře provedla navíc pasivní

strečink po dobu 30 sekund, který se s pauzou 10 sekund provedl celkem třikrát.

Tento proces byl pod odborným dohledem zopakován pět po sobě jdoucích dní,

přičemž probandi byli požádáni o opakování dané terapie v domácím prostředí

přibližně každé 3 hodiny, aby byla procedura za den provedena 4 - 5krát. Obě

skupiny nepodstupovaly užívání medikament, či jiných druhů léčby, aby se

výsledky měření nezkreslily. Data byla sbírána před první a po poslední terapii

ve stejný čas. Sbíraná data zahrnovala informace o bolesti, rozsahu pohybu

kolenního kloubu a funkční status. Bolest byla měřena pomocí desetistupňové

vizuální analogové škály, a to při klidovém stavu i aktivitě [22].

Provedené testy zaznamenaly zlepšení stavu, co se bolesti týče. Měření

ukázalo lepší výsledky u skupiny s následným strečinkem, avšak rozdíl nebyl

statisticky významný. Zlepšení a rozdíly byly naměřené i u aktivní a pasivní

extenze kolene, přičemž pouze u pasivního provedení pohybu se změna ukázala

jako signifikantní u léčby kryoterapií s následným strečinkem oproti samotné

kryoterapii. Výraznější změny byly u skupiny se strečinkem naměřeny v testu
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LEFS (Lower Extremity Functional Scale), který měří funkčnost dolních končetin

[22].

Ze závěrů studie můžeme vyvodit, že kryoterapie s následným strečinkem má

větší vliv zejména na funkčnost končetiny, avšak v ovlivnění bolesti u tohoto

akutního stavu se při tlumení bolesti nejeví signifikantní rozdíly ke kryoterapii

samotné, a oba druhy zkoumané terapie přinášejí statisticky významnou změnu

v tlumení bolesti. Studie se zaměřila na využití zmíněných druhů léčby na akutní

stav v krátkodobém měřítku, díky čemuž chybí podklady pro dlouhodobější

efekt těchto terapií. Vzhledem k tomuto faktu nelze vyvodit obecný závěr, že by

alespoň jedna z těchto druhů léčby přispěla k rychlejšímu zotavení a návratu

k aktivnímu sportu [22].

Výsledky této bakalářské práce jsou ve shodě se zahraničními studiemi, co se

akutních stavů týče. Dokazují, že pro ovlivnění bolesti se ukazuje kryoterapie

jako účinný prostředek k jejímu tišení. V případě studie zaměřující se na spodní

část zad došli autoři k závěru, že vhodnějším typem léčby je pozitivní

termoterapie. Faktem však zůstává, že i kryoterapie zaznamenala signifikantní

změnu stavu, a tak ji můžeme považovat za účinnou. Užití kryoterapie za účelem

docílení analgetického účinku se jeví jako efektivní, a zavedení této terapie do

rehabilitačního plánu jako opodstatněné. I přes zjevnou účinnost obou přístrojů,

samotný způsob provedení výzkumu přinesl ve svém průběhu i další dodatečné

otázky. Může se zvětšovat efektivita terapie v závislosti na vyšší frekvenci

a pravidelnosti jednotlivých procedur? Krátí se tím délka rehabilitace?

Nekomplikovanost vytyčených cílů práce usnadnila zjištění odpovědí na

vyřčené otázky, ale nebylo díky tomu možné vyvodit další závěry, které by

efektivitu kryoterapie zhodnotily ve větším měřítku. Při provádění průzkumu

zahraniční literatury zmiňovalo mnoho studií analgetický účinek v přímé

návaznosti na sníženou spotřebu analgetik. Tato práce se zaměřovala pouze na

53

subjektivní hodnocení bolesti probandy, přičemž množství užitých léků proti

bolesti nezaznamenávala. Budoucí sběr dat a jejich statistické vyhodnocení, které

by mohlo být předmětem diplomové práce, však může přinést i další užitečné

informace, jež by lépe poukázaly nejen na vztah mezi kryoterapií a spotřebou

léčiv, ale příkladem i na zmíněné užití kryoterapie a zkrácení délky rehabilitace.
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8 ZÁVĚR

Obecný předpoklad o účinnosti kryoterapie na ovlivnění bolesti byl v této

práci potvrzen. I když ve výzkumu nebyly zaznamenány informace o konsumpci

medikamentů, lze předpokládat, že užití kryoterapie může při tišení bolesti

nahradit užívání analgetik, popřípadě jejich konzumaci snížit. Kladně v tomto

směru hovoří zahraniční studie.

Testové statistiky potvrdily účinnost obou přístrojů zahrnutých do výzkumu,

přičemž ukázaly i větší efektivitu přístroje Cryogen 3 nad Cryo-T Elephant.

Výsledky zahraničních studií potvrzují dosažené závěry této práce. I když

účinnost samotné kryoterapie na funkčnost končetin, nebo rozsah jejich pohybu,

může mít stále diskutabilní výsledky, na statisticky významném ovlivnění

bolesti se zahraniční studie shodují.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

H0 nulová hypotéza

H1 alternativní hypotéza

NSAID nesteroidní antiflogistika

IASP International Association for the Study of Pain

CNS centrální nervová soustava

Tr. tractus

VAS vizuální analogová škála

T4 thyroxin

NZZ nestátní zdravotnické zařízení

PFGS Pain-free grip strength

PRTEE Patient Rated Tennis Elbow Evaluation

LEFS Lower Extremity Functional Scale
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