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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Huňáček Jméno: Ondřej Osobní číslo: 473852
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Hodnocení efektivity kryoterapie u akutních bolestivých stavů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Daster Moratové pravidlo vysvětluje reakci kůže či svalů na změnu tepla. Při aplikaci lokální kryoterapie jak se to
dá využit u svalů,obzvlášť kosterních?

2. Při aplikaci lokální kryoterapie(např. u entezopatie) kromě analgezie jaké jste viděl další vlivy či změny ošetřených
míst ?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je věnovaná oblasti která není všude v rámci fyzikální léčby využitá a vzhledem na rychlé a dobré působeni
kryoterapie by určitě mohla být. Postrádám ovšem více systematizace v rámci ošetřených pacientů.
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